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Foz do Iguaçu, 08 de setembro de 2021. 

Oficio nº 827/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 454/2021
 

 

Senhor Presidente:

 

Em atenção ao Requerimento no 454/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 784/2021-GP, de 18 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento na Agência do 
Trabalhador em Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Diretoria de Empreendedorismo e Desenvolvimento 
Socioeconômico subordinada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário, 
por meio da Folha de Informações e Despachos de 9 de setembro de 2021.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

 
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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REQUERIMENTO Nº 194 

ORIGEM:  SMDC / DIED - DIRETORIA DE EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONÔMICO

DESTINO: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS 
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS. 

 

Em atenção ao contido no Requerimento nº 454 do Vereador Galhardo, temos  a informar:

 Questão “a”: Atualmente, quantos servidores prestam atendimento na agencia do 
trabalhador de Foz do Iguaçu? Destes, quantos realizam atendimentos voltados ao seguro 
desemprego do trabalhador?:

R: A Agência do Trabalhador de Foz do Iguaçu na data de hoje (24/08/2021) dispõe de 05 
(cinco) servidores, sendo: 01 (um) gerente, 01 (um) agende de atendimento do Seguro Desemprego - 
SD, 02 (dois) agente de Intermediação de Mão de Obra – IMO e 01 (um) agente de Captação de 
Vagas.

 

Questão “b”: Quantos atendimentos voltados ao SEGURO DESEMPREGO foram 
realizados ao longo do corrente ano?

R:  Quadro demonstrativo:

  Janeiro/21 Fevereiro/21 Março/21 Abril/21 Maio/21 Junho/21 Julho/21 Agosto/21

(24 dias)

Atendimento 

SD (01)

292 216 184 232 157 131 164 41

Atendimento

IMO (02)

2042 1757 891 1620 1236 1312 1960 1180

Captação (01) 236 164 171 255 206 94 161 205

Total de Atendimento realizados no Seguro Desemprego por 01 (Um) servidor: 1417

Total de Atendimento realizados na IMO 02 (Dois) servidores: 11998
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REQUERIMENTO Nº 194 

ORIGEM:  SMDC / DIED - DIRETORIA DE EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONÔMICO

DESTINO: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS 
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS. 

Total de Atendimento na Captação de Vagas 01 (um) servidor: 1492

 

Observações: A Agência do Trabalhador ainda conta com a colaboração de 02 (dois) Guardas 
Mirins e 01 (um) estagiário, estando eles atuando no atendimento a telefone/recepção, auxiliando os 
trabalhadores no procedimento para instalar o aplicativo da CTPS digital e orientando o trabalhador de 
como solicitar o seu Seguro Desemprego pelo aplicativo, com uma media de 30 (trinta) atendimentos 
dia.

Ressaltamos ainda que dois servidores estão de férias de 15 dias (de 15 a 30 de agosto/21) e 
devido a esta falta de servidores o Diretor está ajudando no atendimento da IMO.

Destacamos também que o Gerente atua auxiliando os atendentes e orientando os 
trabalhadores de forma em geral, atendendo também os casos de divergência de Seguro Desemprego 
que foram solicitados pela CTPS digital.

 

Atenciosamente

 

 

 

Luciano José de Castilha

Diretor Empreendedorismo e

Desenvolvimento Sócio Econômico 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
LUCIANO JOSE DE CASTILHA
João Pereira dos Santos - Secretário Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário
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Tipo: REQUERIMENTO

Número: 194/2021

Assunto: RESPOSTA REQUIREMENTO 454/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c965290c-b2ee-43a4-9e00-ae3e37f9486a.

ID.: 4/4



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº  454/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


